



**Opublikowane na:** Mława (mlawa.pl)

**Autor:** Krzysztof Napierski

---

## **Zabrakło mu jednej godziny, by skończyć 18 lat. W muzeum o Henryku Sokalskim**

Publikowane od

29.10.2018 10:56:49



Ze względu na deszczową aurę, tym razem organizowany co kilka miesięcy Spacer po Mławie z profesorem Leszkiem Zygnierem odbył się... w Sali Papieskiej Muzeum Ziemi Zawkrzeskiej. Liczne przybycia młodzi wysuchała prelekcji historyka i obejrzała unikalne zdjęcia przedstawiające dawne miasto.

Swój krótki wykład Leszek Zygmunt poświęcił okresowi odzyskiwania przez Polskę niepodległości oraz jej czemu w pierwszych dekadach XX wieku Henrykowi Sokalskiemu – uczniowi mazowieckiego gimnazjum im. Stanisława Wyspiańskiego. Opowiada o jego działalności w 1 Mazowieckiej Drużynie Harcerskiej oraz w Polskiej Organizacji Wojskowej, w szeregach której uczestniczył w akcjach rozbrajania Niemców na terenie Mazowsza. – Sokalski bardzo szybko obrósł legendą. Był wśród gimnazjalistów postacią bardzo rozpoznawalną – mówi profesor. Nasz lokalny bohater zginął tragicznie, eskortując niemieckich jeńców – jeden z nich wystrzelił wówczas broń i strzelił do nastolatka. Sokalski zmarł o jedenastej w nocy 12 listopada 1918 r. w szpitalu przy ul. Niborskiej. – Zabrakło mu jednej godziny, by skończyć 18 lat – puentował prelegent (Henryk Sokalski urodził się 13 listopada 1900 r.).

Historyk przybliżył też słuchaczom obraz Mazowsza Henryka Sokalskiego. Jak wskazywał, było to wówczas miasto wielokulturowe i wielonarodowe, w którym obok Polaków żyli m.in. Żydzi, Rosjanie i Niemcy. Pokazał obecnym w sali kilka zdjęć dawnej Mazowsza i zachęcił do dalszego poznawania losów ludzi związanych z naszym miastem. – Mamy tu bohaterów lokalnych. Szkoda, że pamięć o nich jest tak ulotna – mówi Leszek Zygmunt.

Spotkanie odbyło się dzięki wsparciu Miejskiej Biblioteki Publicznej i Muzeum Ziemi Zawkrzeskiej.

KN / U













---

**Adres źródłowy:** <https://mlawa.pl/arttykul/zabraklo-mu-jednej-godziny-skonczyz-18-lat-w-muzeum-o-henryku-sokalskim>